Item statuimus et ordinamus pro honore comunis sen. quod per dominos novem gubernatores et defensores comunis et populi civitatis sen. et per executores cabelle de mense januarii proxime venturo debeant eligi duo boni et sapientes homines per terzerium qui debeant providere quo modo et qua forma et per quos, carceres comunis sen. debeant chustodiri: cum per presentem modum fiant et conmiectantur inlicita et iniqua, et quicquid per predictos fuerit provisum et ordinatum debeat reduci ad generale consilium campane et populi civitatis sen. et secundum quod in dicto consilio fuerit firmatum executioni mandetur.

In primis statutum et ordinatum est quod in civitate sen. sint et esse debeant tres carceres in uno quorum detineantur condemnati pro enormibus maleficiis de quibus loquitur statutum comunis sen. in quinta distinctione positum quod sic incipit.

⁵⁰ Statuti, n. 4, f. 326v; Albertus GANDINUS, *Tractatus de maleficiis*, cit., num. 4; LISINI, dist. V, rub. cccviii, cccix, cccx. See also BELLAMY, *Crime and Public Order*, pp. 181-185.

'Item si quis fuerit accusatus vel denuptiatus'¹. Et tales detineantur per se in aliquo receptaculo sive camera. In alio vero receptaculo sive camera dicti carceris detineantur alii condemnati pro aliis malefitiis. In secundo carcere sint duo receptacula, in uno quorum detineantur exbanniti pro avere, in aliquo receptaculo sive camera detineantur mulieres ex quacunque causa detineantur. In tertio vero carcere detineantur omnes homines contra quos procederetur occasione alicuius delicti, malefittii vel excessus, salvo quod pro nobilibus civitatis et comitatus sen. et pro bonis hominibus civitatis de quibus videbitur potestate ordinetur certa domus vel certus locus in quo vel qua detineantur dicti nobiles et boni homines contra quos procederetur pro malefittii vel excessibus recepta securitate ab eis sicut videbitur potestate et suis iudicibus. Quod de dicta domo non discedent sine licentia potestatis vel sui iudicis, salvo quod si procederetur pro aliquo malefittio de quo deberet condemnari in persona debeat detineri in quocunque carcere dominus potestas voluerit et sibi videbitur².

f. 326v: Item statutum et ordinatum est quod ut facilius dicti carceres chustodiantur, quod si contra aliquam personam procederetur de aliquo malefittio vel excessu per accusationem, denuptiationem vel inquisitionem, cuius malefittii vel excessus pena ordinata ex forma statuti sit pecuniaria, si talis persona voluerit dare fideiussores de se representando et de solvendo condemnatione de ipso malefittio, non ponatur in carcere set libere relaxentur et tradatur fideiussoribus qui pro eo fideiusserint. Et possit et debeat iudex accipere fideiussores de adprobatis. Et etiam possit accipere de non adprobatis si videbitur iudici quod sint sufficientes. Et intelligatur condemnatio pecuniaria etiam condemnatio in qua opponitur, quod si non solverit infra certum tempus quod sibi debeat certum membrum ascindi vel alio modo in persona puniri.

Item statutum et ordinatum est quod supstantes et chustodes carcerum eligantur per dominos novem cum illo salario quod eis videbitur, et quod dictum salarium recolligatur pro comuni sen. a carceratis. Et alia venditio de dictis carceribus non fiat vel fieri possit. Et super predictis silicet de salario dando supstantibus et chustodibus et de eo recolligendo ab³ carceratis possint providere per se et per alios sapientes viros quos voluerint.

Item statutum et ordinatum est quod dominus potestas debeat compellere dominos quattor ad dictos carceres faciendos et domum inveniendam et ordinandam per totum mensem februarii in quo

¹ A. LISINI, *Il Costituto del Comune di Siena volgarizzato nel 1309-10* (Siena, 1903), II, dist. V, rub. cccxxix.

² *et sibi videbitur* is repeated.

³ written *ad*.

sumus, et etiam infra dictum tempus teneatur dictus dominus potestas supradicta ordinamenta facere et executioni mandari⁴.

f. 327r: Lecta et adprobata fuerunt supra dicta ordinamenta sen. in generali consilio campane et populi civitatis sen. cum adiunta .L. per terzerium cohadunato ad sonum campane et per bannum missum, in palatio comunis sen. ut moris est de mandato nobilium virorum S. domini Cantis de Gabriellis de Eugubio honorabilis potestatis civitatis predicte et domini Cervi de Bononia capitanei comunis et populi sen. facto diligenti partito in dicto consilio, in anno domini millesimo. CCLXXXVII, indictione XI^a, die V^a mensis february coram domino Teo Tighi, domino Viviano domini Buonaiute iudicis, Frederigo Renaldi, Jacobo Uguccionis et Ser Duccio Arrighi testibus presentibus.

Ego Soczus notarius quondam milane[n]sis⁵ et nunc scriba dictorum officialium pro comuni sen. ad predicta facienda sive scribenda deputatus confectioni et adprobationi dictorum ordinamentorum interfui; et de voluntate et licentia dicti consilii campane et populi cum adiunta ea omnia scripsi et in publicam formam redegi sub anno⁶, die, loco et iudicibus predictis et coram dictis testibus.

⁴ *et executioni mandari* is repeated.

⁵ *written milanesis.*

⁶ *written annis.*

DOMENICO MAFFEI - *Direttore responsabile*

INDUSTRIA GRAFICA PISTOLESI - SIENA